uerba iungebant, ut sodes pro si audes, sis pro si uis; iam in uno capsis tria uerba sunt. ain pro aisne, nequire pro non quire, malle pro magis uelle, nolle pro non uelle, dein etiam saepe et exin pro deinde et [pro] exinde dicimus. quid, illud non 5 olet unde sit, quod dicitur cum illis, cum autem nobis non dicitur, sed nobiscum? quia si ita diceretur, obscenius concurrent litterae, ut etiam modo, nisi autem interposuisse, concurrisse; ex eo est mecum et tecum, non cum me et cum te, ut esset simile illis nobiscum atque uobiscum. atque 155 10 etiam a quibusdam sero iam emendatur antiquitas, qui haec reprehendunt; nam pro deum atque hominum fidem deorum aiunt: ita credo hoc illi nesciebant. an dabat hanc consuetudo licentiam? itaque idem poëta qui inusitatus contraxerat: 'pátris mei meum factum pudet' pro meorum factorum, et: 'Téxitur, exitium éxamen rapit pro exitiorum, non dicit liberum, ut plerique loquimur, cum cupidos liberum aut in liberum loco dicimus, sed ut isti uolunt: 'Néque tuom umquam in grémium extollas líberorum ex té genus', et idem: 'Namque Aésculapi líberorum'. at ille alter in Chryse 20 non solum: 'Ciués, antiqui amíci maiorúm meum', quod erat usitatum, sed durius etiam: 'Consílium socii, augúrium atque extum intérpretes'; idemque pergit: 'Postquám prodigium horríferum, portentum pauos; quae non sane sunt in nominibus neutrís usitata. nec enim dixerim tam libenter 25 armum iudicium, — etsi est apud eundem: 'nihilne ad te dé iudicio armum accidit?' — quam, ut censoriae tabulae 156 loquuntur, centuriam fabrum et procum audeo dicere, non fabrorum aut procorum; planeque duorum uirorum iudicium aut trium uirorum capitalium aut decem uirorum stilitibus iudicandis 30 dico numquam. ecqui dixit Accius? 'Uideó sepulcra dúa duorum cónporum', idemque: 'múlier una duóm uirum'. quid uerum sit intellego; sed alias ita loquor ut concessum est,

4 deinde ε, inde AL | et exinde ml, om. A, et pro exinde L || 8 sq. me... te L. te... me A || 9 uobiscum atque nobiscum AL, em. ε || 12 sq. licentiam consuetudo L || 17 tuom v, tuum A, tu L || 23 portentu AL, em. v | pauox L, pauor A O² al, em. v || 24 nominibus ego, hominibus A, omnibus L, omnibus nominibus Heerdegen || 26 inter quam et ut A habet illud (27) centuriam... procum || 28 et procorum L || 29 litibus AL, em. Muretus || 30 numquam (nu-F² ex u-) et qui L, non nunc quam quid A, correxi | sepulera dua FOP² M². sepulcrum a A

ut hoc pro deum dico uel pro deorum, alias ut necesse est,
 cum trium uirum, non uirorum, et sestertium, nummum,
 non sestertiorum, nummorum, quod in his consuetudo uaria non
 47 est. quid quod sic loqui: nosse, iudicasse uetant, nouisse
 157 iubent et iudicauisse: quasi uero nesciamus in hoc genere et 5
 plenum uerbum recte dici et imminutum usitate; itaque utrumque Terentius: 'Eho tú, sobrinum tuóm non noras?' post idem: 'Stílpone, inquam, nóuera'. sient plenum est, sint imminutum; licet utare utroque; ergo ibidem: 'Quae quám
 10 sint cara póst carendo intellegunt, Quamque áttinendi mágni dominatús sient'. nec uero reprehenderim: 'scripsere alii rem': [et] scripserunt esse uerius sentio; sed consuetudini auribus indulgenti libenter obsequor. 'Isdem campus habet' inquit Ennius; et in templis: 'EIDEM PROBAUIT': at isdem erat uerius, nec tamen eisdem ut opimius; male sonabat isdem: 15
 impetratum est a consuetudine ut peccare suauitatis causa liceret.
 et posmeridianas quadrigas quam postmeridianas quadriugas libertius dixerim et mehercule quam mehercules. non scire quidem barbarum iam uidetur, nescire dulcius. ipsum meridiem cur non medidiem? credo, quod erat insuauius. 20
 158 absona praepositio est af, quae nunc tantum in accepti tabulis manet ac ne his quidem omnium, in reliquo sermone mutata est; nam amouit dicimus et abegit et abstulit ut iam nescias a'ne uerum sit an ab an abs. quid, si etiam abfugit turpe uisum est et abfer noluerunt, aufugit et aufer malue-25 runt? quae praepositio praeter haec duo uerba nullo alio in

1 hoc uel pro *L* || 3 sestertium *A*, om. *L*, em. ε || 7 sobrinum *Terent.*
Phorm. II 3, 37, cognatum *AL* || 8 ibidem *A* | *Stilbonem OPM*, *stiliponem A*, *stilionem F*, em. v ex *Donato* | sient...sint *Heerdegen*, si et...sient (scient *M*) *F O¹ PM*, sin...sin *A* || 9 ibidem *AE*, immo 'alibi' recteque *Jahn*, nisi ipsum memoria *feffelit Tullium*, alterius cuiusdam poetae (*Liuii Nueuii Enni*) nomen desiderat | quam cara sint quae *AL*, transpos. *Ribbeck* || 12 rem *Quintil.*, rem et *AL*, rem etsi *Lambin* || 13 isdem ε, idem *AL* || 14 eidem *Heerdegen*, qui cet. quoque eiusd. uoc. formas restit., idem *AL* isdem *L*, eisdem *A* || 15 eisdem... eisdem *A*, isdem.. isdem *L* || 17 posmeridianas *Uelius Long.*, pomeridianas *A L* | quadriugas *Doederlein add.* || 19 uideatur *A* || 21 absona *H. Hellmuth*, una *AL*, insuauissima *Jahn* | af *Freund*, ab *A*, ea *L* || 22 ac ne his *Ernesti*, aeneis *A*, ne his *L* || 24 a'ne *Schuetz*, anne *AL* ab an abs *Schuetz*, abais *A*, abs *L* | abfugit *Gellius*, fugit *F O*, affugit *PM*, afugit quoda fugit *A* || 25 abfer *Gellius*, afer *F O*, affer *PM* | aufugit et *Schuetz add. ex Uel. Longo* | aufer maluerunt *A* om.

uerbo reperietur. noti erant et nauis et nari, quibus cum in praeponi oporteret, dulcissimum est ignotos, ignauos, ignaros dicere, quam ut ueritas postulabat. ex usu dicunt et e re publica, quod in altero uocalis excipiebat, in altero esset asperitas, nisi litteram sustulisses, ut exegit, edixit; item refecit, rettulit, reddidit — adiuncti uerbi prima littera praepositio nem commutauit — ut subegit, summouit, sustulit. quid, in 159
uerbis iunctis quam scite insipientem non insipientem, ini-
quum non inaequum, tricipitem non tricapitem, concisum
10 non concaesum! ex quo quidam pertisum etiam uolunt, quod
eadem consuetudo non probauit. quid uero hoc elegantius, quod
non fit natura, sed quodam instituto: indoctus dicimus breui
prima littera, insanus producta, inmanis breui, infelix longa,
et, ne multis: quibus in uerbis eae primae litterae sunt quae in
15 sano atque felice, in producte dicitur, in ceteris omnibus breuiter;
itemque composuit, consueuit, concrepuit, confecit. conse-
rule ueritatem: reprehendet; refer ad aures: probabunt; quaere
cur? ita se dicent iuuare; uoluptati autem aurium morigerari 160
debet oratio. quin ego ipse, cum scirem ita maiores locutos
20 esse, ut nusquam nisi in uocali aspiratione uterentur, loquebar
sic, ut pulcros, Cetegos, triumphos, Cartagine m dicerem;
aliuando, idque sero, conuicio aurium cum extorta mihi ueritas
esset, usum loquendi populo concessi, scientiam mihi reseruaui;
Orciuios tamen et Matones, Otones, Caepiones, sepulcra,
25 coronas [lacrimas]dicimus, quia per aurium iudicium licet. Bur-
ru m semper Ennius, numquam Pyrrhum; ui patefecerunt Bruges, non Phryges: ipsius antiqui declarant libri; nec enim Grae-
cam litteram adhibebant, nunc autem etiam duas, et cum Phry-
gum et Phrygibus dicendum esset, absurdum erat aut etiam in

1 reperitur A || 2 ignoti ignauis ignari L || 3 et A om. || 5 an nisi x? |
5 item Schenkl add. || 6 primam litteram praepositio AL, em. Maioragius |
7 summouit v, summutauit FO, submutauit PM, tum mutauit A || 12 indoctus
A et Gellius, inductus FO¹, inclitus O²P²M² al. || 13 inmanis Luc. Mueller, in-
sanus A, inhumanus FOP¹, insipientis P², insipientis inhumanus M || 14 prima
A O¹F²P², parma F¹P¹O² uetus || 15 sano Bake, sapiente AL et Gellius | felice
in ego, infelice A, felice Let Gellius | dicuntur O²al. et Gellius, dicitur (i), in Luc.
Mueller || 18 se . . . iuuari AL, sit . . . iuuare Gellius, em. Bake || 20 esse
A om. || 21 pulchros ceteros (p. et cethegos L) triumphos carthaginem AL,
em. v || 25 lacrimas A om. | licet semper Burrum semper L || 26 nusquam A |
fruges FPM, phruges O, phry A, em. Victorius || 29 et A, et cum L | etiam
in Hoerner (tantum in Ernesti), tamen A (super e add. i), tam in L

barbaris casibus Graecam litteram adhibere aut recto casu solum
Graece loqui; tamen et Phryges et Pyrrhum aurium causa
161 dicimus. quin etiam, quod iam subrusticum uidetur, olim autem
politius, eorum uerborum, quorum eaedem erant postremae duae
litterae quae sunt in optimus, postremam litteram detrahebant, 5
nisi uocalis insequebatur: ita non erat èa offensio in uersibus
quam nunc fugiunt poëtae noui; sic enim loquebamur: 'qui
est omnib' princeps, non omnibus princeps, et: 'uita illa
dignu' locoque, non dignus. quod si indocta consuetudo
tam est artifex suauitatis, quid ab ipsa tandem arte et doctrina 10
162 postulari putamus? haec dixi breuius, quam si hac de re una
disputarem, — est enim locus hic late patens de natura usque
uerborum, — longius autem quam instituta ratio postulabat.

Sed quia rerum uerborumque iudicium in prudentia est,
49 uocum autem et numerorum aures sunt iudices, et quod illa ad 15
intellegentiam referuntur, haec ad uoluptatem, in illis ratio in-
uenit, in his sensus artem; aut enim neglegenda fuit nobis uo-
luntas eorum quibus probari nitebamur, aut ars eius conciliandae
163 reperienda. duae sunt igitur res quae permulceant aures, sonus
et numerus; de numero mox, nunc de sono quaerimus. uerba, 20
ut supra diximus, legenda sunt potissimum bene sonantia, sed
ea non, ut poëtae, exquisita ad sonum, sed sumpta de medio.
'Qua pón tus Helles, súpera Tmolum ac Taúricos:
locorum splendidis nominibus illuminatus est uersus, sed
proximus inquinatus insuauissima littera: 'Finés, frugifera et 25
éfferta arua Asiá tenet.' quare bonitate potius nostrorum
164 uerborum utamur quam splendore Graecorum, nisi forte sic
loqui paenitet: 'Quá tempestate Hélenam Paris' et quae
sequuntur; immo uero ista sequamur asperitatemque fugiamus:
'Hábeo istanc ego pérterricrepam, itemque uérsutilo- 30
quas málitiás.'

2 phyrrum *A*, Phrygum *Schuetz* || 4 duo *O²* *uetus* || 7 sic *A*, ita *L* |
loquebantur *ed. Rom.*, *prob. Schuetz* || 12 disputarem *L*, postulata disputarem
A, proposita *d. Heerdegen*, posita *d. Stroebel* | hic locus *L* || 14 in *L om.* |
prudenti(a)e *M O¹* || 17 uoluptas *A L*, *em. Bake* || 18 nitebamur *ego*, uideba-
mum *A*, uolebamus *L* || 23 Qua ponto ab Helles *Lipsius* | *hellus L* | super-
admolum *A*; superat *L*, tmolum *F*, Timolum *PM*, Thinolum *O*, *em. Baehrens*
ac tauricos *PM*, ad tauricos *FO*, adauricos *A*; auratus aries: *O² al.*, ac *Taurios*
Maduig, ac *Doricos Baehrens* || 24 locorum| *A L*, colchorum! *O² al* || 25 finis *L*,
finitus *A*, (littera) *F Orelli* || 26 efferta *Lachmann*, ferta *L*, feria *A* (*super*
i add. t) | *Asiae A* || 28 paris helenam *AL*, *transpos. Lachmann* || 30 istam
ego L, *ego ista A* (*istanc Ribbeck*) | itemque *Ernesti*, fidemque *AL*

Nec solum componentur uerba ratione, sed etiam finientur, quoniam id iudicium esse alterum aurum diximus. sed finientur aut compositione ipsa et quasi sua sponte, aut quodam genere uerborum in quibus ipsis concinnitas inest; quae siue casus 5 habent in exitu similes siue paribus redduntur siue opponuntur contraria, suapte natura numerosa sunt, etiam si nihil 165 est factum de industria. in huius concinnitatis consecratione Gorgiam fuisse principem accepimus; quo de genere illa nostra sunt in Miloniana: est enim, iudices, haec non scripta 10 sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, uerum ex natura ipsa arripiimus hausimus expressimus, ad quam non docti sed facti, non instituti sed imbuti sumus. haec enim talia sunt, ut, quia referuntur eo quo debent referri, intellegamus non quaesitum esse numerum 15 sed secutum; quod fit item in referundis contrariis, ut illa sunt, 166 quibus non modo numerosa oratio sed etiam uersus efficitur: Eām quam nihil accūsas *damnas*, — condemnas dixisset qui uersum effugere uellet, — ‘béné quam meritam esse aūtumas [dicis] Māle merere? id quōd scis prodest nīhil; id 20 quod nescis obest?’ uersum efficit ipsa relatio contrariorum; idem esset in oratione numerosum: quod scis, nihil prodest; quod nescis, multum obest: semper haec, quae Graeci ἀντί- 50 Σέτα nominant, cum contrariis opponuntur contraria, numerum oratorium necessitate ipsa efficiunt, etiam sine industria. hoc 25 genere antiqui iam ante Isocratem delectabantur et maxime 167 Gorgias, cuius in oratione plerumque efficit numerum ipsa concinnitas; nos etiam in hoc genere frequentes, ut illa sunt in quarto Accusationis: ‘conferte hanc pacem cum illo bello, huius praetoris aduentum cum illius imperatoris uictoria, huius cohortem impuram cum illius exercitu inuicto, huius libidines cum illius continentia: ab illo qui cepit conditas, ab hoc qui constitutas accepit captas dicetis Syracusas.

1 componentur... finientur... sed finiuntur *L*, componantur... finiantur... et finiantur *A* || 3 ipsa compositione *A* | et quasi *AL*, aut quasi *Schuetz* | ut quaedam genera *AL*, *em. v* | 4 in *A om.* || 13 eo quo *ego*, ea quae *A*, ad ea quae *L* || 15 referundis c. *L*, c. referendum *A* || 17 dixisset... uellet *Heerdegen*, dixisset... uoluisset *A*, diceret... uellet *L* || 19 autumas *ego*, autumas *dicis A*, autumas pro autimas *dicis L* | mereri *AP²M* || 21 idem *A*, id *L* || 24 etiam *A*, et eum *L* | *an 2?* semper.. 24 industria *secludenda*?

168 Ergo et hi numeri sint cogniti et genus illud tertium explicetur quale sit, numerosae et aptae orationis. quod qui non sentiunt quas aures habeant aut quid in eis hominis simile sit nescio; meae quidem et perfecto completoque uerborum ambitu gaudent et curta sentiunt nec amant redundantia. quid dico 5 meas? contiones saepe exclamare uidi, cum apte uerba cecidissent; id enim exspectant aures, ut uerbis colligetur sententia. 'non erat hoc apud antiquos.' et quidem nihil aliud fere non erat; nam et uerba eligebant et sententias graues et suaues reperi-
 169 ebant, sed eas aut uinciebant aut explebant parum. 'hoc me 10 ipsum delectat' inquiunt. quid, si antiquissima illa pictura paucorum colorum magis *quem* quam haec iam perfecta delectet, illa nobis sit credo repetenda, haec scilicet repudianda: nomini-
 bus ueterum gloriantur; habet autem ut in aetatibus auctorita-
 tem senectus sic in exemplis antiquitas, quae quidem apud me 15 ipsum ualet plurimum; nec ego id quod deest antiquitati flagito potius quam laudo quod est, praesertim cum [ea] maiora iudi-
 cem quae sunt quam illa quae desunt; plus est enim in uerbis
 51 et in sententiis boni, quibus illi excellunt, quam in conclusione sententiarum, quam non habent. post inuenta conclusio est, qua 20 credo usuros ueteres illos fuisse, si iam nota atque usurpata res
 170 esset; qua inuenta omnes usos magnos oratores uidemus. sed habet nomen inuidiam [cum in oratione judiciali et forensi nume-
 rius Latine, Graece ḡvθμος inesse dicitur]: nimis enim insidiarum ad capiendas aures adhiberi uidetur, si etiam in dicendo numeri 25 ab oratore queruntur. hoc freti isti et ipsi infracta et amputata loquuntur et eos uituperant, qui apta et finita pronuntiant; si inanibus uerbis leibusque sententiis, iure; sin probae res, lecta uerba, quid est cur claudere aut insistere orationem malint quam cum sententia pariter excurrere? hic enim inuidiosus numerus 30 nihil affert aliud nisi ut sit apte uerbis comprehensa sententia; quod fit etiam ab antiquis, sed plerumque casu, saepe natura, et quae ualde laudantur apud illos, ea fere quia sunt conclusa
 171 laudantur. et apud Graecos quidem iam anni prope quadrincenti sunt, cum hoc probatur; nos nuper agnouimus; ergo Ennio licut 35

1 cogniti et *L*, cogniti *A*, cogniti etiam a latinis *O²* al., (*malim*: Sed poëtici numeri sint cogniti. iam latius) || 7 colligetur sententia *A* et *Gellius*, colligentur sententiae *L* || 12 quem *Hoerner add.* || 17 ea *A om.* || 19 bonis *L* || 23 cum ... dicitur *seclusi* || 24 Latine ... ḡvθμος *Kayser secl.* || 25 si *L*, cum si *A*, tum si *ml* (*an iam, si?*) || 28 sin *ε*, sint *A L* || 32 saepe] *malim* ipsaque *uel* sponteque (*naturae*)

uetera contemnenti dicere: 'Uersibus, quos olim Fauni uatesque canebat', mihi de antiquis eodem modo non licebit? praesertim cum dicturus non sim 'ante hunc', ut ille, nec quae sequuntur: 'Nos ausi reserare'; legi enim audiuique non nullos, quorum propemodum absolute concluderetur oratio. quod qui non possunt, non est eis satis non contemni, laudari etiam uolunt; ego autem illos ipsos laudo, idque merito, quorum se isti imitatores esse dicunt, etsi in iis aliquid desidero; hos uero minime, qui nihil illorum nisi uitium sequuntur, cum a bonis 10 absint longissime. quodsi aures tam inhumanas tamque agrestes habent, ne doctissimorum quidem virorum eos mouebit auctori-¹⁷² tas? omitto Isocratem discipulosque eius Ephorum et Naucratem, quamquam orationis facienda et ornanda auctores locupletissimi summi ipsi oratores esse debebant; sed quis omnium 15 doctior, quis acutior, quis in rebus uel inueniendis uel iudicandis acrior Aristotele fuit, quis porro Isocrati est aduersatus infensius? is igitur uersum in oratione uetat esse, numerum iubet; eius auditor Theodectes, in primis, ut Aristoteles saepe significat, politus scriptor atque artifex, hoc idem et sentit et praecipit; 20 Theophrastus uero isdem de rebus etiam accuratius. quis ergo istos ferat, qui hos auctores non probent? nisi omnino haec esse ab iis praecepta nesciunt. quod si ita est, — nec uero aliter existimo — quid, ipsi suis sensibus non mouentur? nihilne eis 173 inane uidetur, nihil inconditum, nihil curtum, nihil claudicans, 25 nihil redundans? in uersu quidem theatra tota exclamant, si fuit una syllaba aut breuior aut longior; nec uero multitudo pedes nouit nec ullos numeros tenet nec illud quod offendit aut anquirit aut in quo offendat intellegit, et tamen omnium longitudinum et breuitatum in sonis sicut acutarum grauiumque uocum 30 iudicium ipsa natura in auribus nostris collocauit.

Uisne igitur, Brute, totum hunc locum accuratius etiam explicemus quam illi ipsi, qui et haec et alia nobis tradiderunt,¹⁷⁴ an iis contenti esse quae ab illis dicta sunt possumus? sed quid quaero uelisne, cum litteris tuis eruditissime scriptis te id uel

5 quod qui *L*, qui quod *A* || 11 mouerit *A* || 14 summique *L*, que *Rufin.* (*om. summi*) | debeat *L* | hominum *Rufin.* || 15 quis acutior quis *A om.*, quis acutior *Rufin. om.* || 16 infensius *L* et *Ruf.*, impensis *A* || 20 et isdem *L* || 23 ne *A om.* || 24 curtum *L*, inculatum *A* || 25 reclamant *Lambin* || 27 quod *L*, aut *A* | aut anquirit aut *ego*, aut curat ut *A*, aut cur aut *L*, aut curat aut *ε* || 28 in quo] *an qui?* | offendit intellegat *A* || 32 alia *A*, illa *L* || 33 iis *ε*, his *AL*

maxime uelle perspexerim! primum ergo origo, deinde causa, post natura, tum ad extremum usus ipse explicetur orationis aptae atque numerosae.

Nam qui Isocratem maxime mirantur, hoc in eo summis laudibus ferunt, quod uerbis solutis numeros primus adiunxerit; cum 5 enim uideret oratores cum seueritate audiri, poëtas autem cum uoluptate, iam dicitur numeros secutus, quibus etiam in oratione uteremur, cum iucunditatis causa tum ut uarietas occurreret 175 satietati. quod ab his uere quadam ex parte, non totum dicitur; nam neminem in eo genere scientius uersatum Isocrate con- 10 fitendum est; sed princeps inueniendi fuit Thrasymachus, cuius omnia nimis etiam exstant structa numerose. nam, ut paulo ante dixi, paria paribus adiuncta et similiter definita itemque contrariis relata contraria, quae sua sponte, etiam si id non agas, cadunt plerumque numerose, Gorgias primus inuenit, sed iis est 15 usus intemperantius; id autem est genus, ut ante dictum est, ex 176 tribus partibus collocationis alterum. horum uterque Isocratem aetate praecurrit, ut eos ille moderatione, non inuentione uicerit; est enim ut in transferendis faciendisque uerbis tranquillior sic in ipsis numeris sedatior; Gorgias autem audiior est generis eius 20 et his festiuitatibus — sic enim ipse censet — insolentius abutitur. quas Isocrates, cum tamen audiisset adulescens in Thessalia senem iam Gorgiam, moderatius temperauit; quin etiam se ipse tantum quantum aetate procedebat — prope enim centum confecit annos — relaxabat a nimia necessitate numerorum, quod 25 declarat in eo libro quem ad. Philippum Macedonem scripsit, cum iam admodum esset senex: in quo dicit sese minus iam seruire numeris, quam solitus esset: ita non modo superiores 53 sed etiam se ipse correxit.

177 Quoniam igitur habemus aptae orationis eos principes autoresque quos diximus et origo inuenta est, causa quaeratur. quae sic aperta est, ut mirer ueteres ea non esse commotos, praesertim cum, ut fit, fortuito saepe aliquid concluse apteque dicarent; quod cum animos hominum auresque pepulisset, ut intellegi posset id quod casus effudisset cecidisse iucunde, no- 35

4 eo *Bake*, eius *L*, omnis *A*, eius <scriptis> uel <orationibus> alii coni. || 7 iam *ego*, tum *AL*, secl. *Eussner*, etiam *Stegmann* || 8 uteremur *L* et *Rufin.*, uteretur *A* || 12 structa *Bake*, scripta *AL* || 16 id *A*, idem *L* | an id . . . alterum (17) secludenda? || 22 tamen cum *A*, prob. *Krafft* | in Th. ad. *L*, ad. etiam in Th. *Rufin.* || 23 moderatius *A* et *Rufin.*, moderatius etiam *L* || 25 relaxarat *AL*, em. *Kayser* || 29 correxerat *AL*, em. ε || 32 ea *Kayser add.*

tandum certe genus atque ipsi sibi imitandi fuerunt. ipsae enim aures uel animus aurium nuntio naturalem quandam in se continet 178 uocum omnium mensionem; itaque et longiora et breuiora iudicat et perfecta ac moderata semper exspectat, mutila sentit quae-
5 dam et quasi decurtata, quibus, tamquam debito, fraudetur offenditur, productiora alia et quasi immoderatius excurrentia, quae magis etiam aspernantur aures, quod cum in plerisque tum in hoc genere nimium quod est offendit uehementius quam id quod uidetur parum. ut igitur [poëtica et] uersus inuentus est termino-
10 natione aurium, obseruatione prudentium, sic in oratione animaduersum est, multo illud quidem serius, sed eadem natura admonente, esse quosdam certos cursus conclusionesque uerborum.

Quoniam igitur causam quoque ostendimus, naturam nunc 179 — id enim erat tertium — si placet explicemus; quae disputatio 15 non huius instituti sermonis est, sed artis intimae. quaeri enim potest, qui sit orationis numerus et ubi sit positus et natus ex quo, et is unusne sit an duo an plures quaque ratione compo- natur, et ad quam rem et quando et quo loco et quemadmodum adhibitus aliquid uoluptatis afferat. sed ut in plerisque 20 rebus sic in hac duplex est considerandi uia, quarum altera est 180 longior, breuior altera, eadem etiam planior. est autem longioris prima illa quaestio, sitne omnino ulla numerosa oratio; quibus- 54 dam enim non uidetur, quia nihil insit in ea certi ut in uersibus, et quod illi ipsi, qui affirment esse eos numeros, rationem cur sint 25 non queant reddere; — deinde, si sit numerus in oratione, qualis sit aut quales, et e poëticis numeris an ex alio genere quodam et, si e poëticis, quis eorum sit aut qui; namque aliis unus modo aliis plures aliis omnes idem uidentur; — deinde, qui- cumque sunt siue unus siue plures, communesne sint omni generi 30 orationis, quoniam aliud genus est narrandi aliud persuadendi aliud docendi, an disparates numeri cuique orationis generi accomodentur: si communes, qui sint, si disparates, quid intersit, et cur non aequae in oratione atque in uersu numerus appareat; — deinde, quod dicitur in oratione numerosum, id utrum numero 181 35 solum efficiatur, an etiam uel compositione quadam uel genere

1 ipsae enim aures ε, ipse enim A, aures enim L || 5 quasi et A || 6 alia L, aliqua A || 9 poëtica et L, *secl. Kayser*, poëtae A, in poëtica *Schuetz* || 16 e L || 17 et . . . plures *Hoerner secl.* || 24 illi ipsi ego, illi A, ipsi L || 25 qualis is sit aut qualis est poëticis ne A || 29 omnis generis orationi A, omni genere orationis L, em. ε || 32 communes *Manutius*, omnis AL

uerborum, an sit suum cuiusque, ut numerus interuallis, compositio uocibus, genus ipsum uerborum quasi quadam forma et lumine orationis appareat; situe omnium fons compositio ex eaque et numerus efficiatur et ea quae dicuntur orationis quasi 182 formae et lumina, quae, ut dixi, Graeci uocant *σχήματα*. at 5 non est unum nec idem, quod uoce iucundum est et quod moderatione absolutum et quod illuminatum genere uerborum: quamquam id quidem finitimum est numero, quia per se plerumque perfectum est: compositio autem ab utroque differt, quae tota seruit grauitati uocum aut suauitati. haec igitur fere sunt, in 10 55 quibus rei natura quaerenda sit.

183 Esse ergo in oratione numerum quendam non est difficile cognoscere. iudicat enim sensus, in quo est iniquum quod accidit non agnoscere, si cur id accidat reperire nequeamus; neque enim ipse uersus ratione est cognitus, sed natura atque sensu, 15 quem dimensa ratio docuit quid acciderit: ita notatio naturae et animaduersio peperit artem. sed in uersibus res est apertior, quamquam etiam, a modis quibusdam cantu remoto, soluta esse uideatur oratio, maximeque id in optimo quoque eorum poëtarum qui *λύραι* a Graecis nominantur, quos cum cantu spoliaueris, 20 184 nuda paene remanet oratio; quorum similia sunt quaedam etiam apud nostros, uelut illa in Thyeste: 'Quemnám te esse dícam? qui tárda in senécta' et quae sequuntur; quae, nisi cum tibicen accessit, orationis sunt solutae simillima. at comicorum senarii propter similitudinem sermonis sic saepe sunt abiecti, ut 25 nonnumquam uix in eis numerus et uersus intellegi possit. 185 [quod est ad inueniendum difficilior in oratione numerus quam in uersibus]. omnino duo sunt, quae condiant orationem: uerborum numerorumque iucunditas; in uerbis inest quasi materia quaedam, in numero autem expolitio; sed, ut ceteris in rebus, 30 186 necessitatibus inuenta antiquiora sunt quam uoluptatis [itaque et

1 sit *Lambin*, est *AL* || 2 genere ipso *Schuetz* | quaedam *Schenkl*, quaedam *AL* ((in) quadam forma et quasi lumine *Bake*) || 3 lumine *Bake*, lumen *AL*, concinnitate *Schenkl* | situe *Schuetz*, sitque *AL* || 13 iniquum est *L* || 16 dimensa ratio, *an* dimensuratio? | accideret *Maduig* || 19 uidetur *v* || 20 quos *L*, eos *A* || 22 nostros *L*, illos *A* | ille *L* || 23 senectute *AL*, em. *Bothe* || 27 Quod *l*, quod *A*, quo *L* | Quod . . . in uersibus *m om.*, *ego secl.* | quam in uersibus *Jahn secl.* || 28 condant *L* || 30 quaedam *L* || 31 inter uoluptatis et itaque et *codd. mutili* *interpol* *habent* itaque et (*uel om.* et) in hac re accidit ut multis saeculis ante oratio nuda ac rudis ad solos animorum sensus exprimendos fuerit reperta quam ratio numerorum causa delectationis aurum excogitata | itaque . . . p. 47, 3 reliquerunt *seclusi*

Herodotus et eadem superiorque aetas numero caruit, nisi quando temere ac fortuito, et scriptores peruerteres de numero nihil omnino, de oratione praecepta multa nobis reliquerunt.] — nam quod et facilius est et magis necessarium, id semper
 5 ante cognoscitur — : itaque translata aut facta aut iuncta uerba 56 facile sunt cognita, quia sumebantur e consuetudine cotidianoque sermone; numerus autem non domo depromebatur neque habebat aliquam necessitudinem aut cognitionem cum oratione; itaque serius aliquanto notatus et cognitus quasi quandam pa-
 10 laestram et extrema liniamenta orationi attulit. quodsi et angusta quaedam atque concisa et alia est dilatata et fusa oratio, 187 necesse est id non litterarum accidere natura, sed interuallorum longorum et breuium uarietate; quibus implicata atque permixta oratio quoniam tum stabilis est tum uolubilis, necesse est eius-
 15 modi ui naturam numeri contineri. nam circuitus ille, quem saepe iam diximus, incitatior numero ipso fertur et labitur, quoad perueniat ad finem et insistat.
 Perspicuum est igitur numeris astrictam orationem esse debere, carere uersibus; sed hi numeri poëticine sint an ex alio 188
 20 genere quodam deinceps est uidendum. nullus est igitur numerus extra poëticos, propterea quod definita sunt genera numerorum; nam omnis talis est, ut unus sit e tribus; pes enim, qui adhibetur ad numeros, partitur in tria, ut necesse sit partem pedis aut aequalem esse alteri parti aut altero tanto aut sesqui esse
 25 maiorem: ita fit aequalis dactylus, duplex iambus, sesquimplex paeam: qui pedes in orationem non cadere qui possunt? quibus ordine locatis quod efficitur numerosum sit necesse est. sed quaeritur, quo numero aut quibus potissimum sit utendum. in- 189
 cidere uero omnes in orationem etiam ex hoc intellegi potest,
 30 quod uersus saepe in oratione per imprudentiam dicimus. est id uehementer uitiosum, sed non attendimus neque exaudimus nosmet ipsos; senarios uero et Hippoñacteos effugere uix

1 et omnino superior aetas *Hoerner* | caruit *L*, placuit *A* || 2 fortuito
 <accidit> *Heerdegen* || 4 semper *L*, semel *A* || 5 coniuncta *A* || 7 domo *v*, modo
AL, de medio *Stroebel* || 10 quod si et *A O¹ P¹ M¹*, quod et si et *FO² uestus P² M²* ||
 11 est dilatata *A*, collatata *O² uestus*, conlatata *F*, collata *O¹ PM* | diffusa *L* ||
 12 accipere *A*, accedere *FPM O² uestus*, accredere *O¹, em. v* || 13 longiorum *A* |
 quibus *L*, et quibus *A* || 15 ui *ego*, ut *A, om. L* | numeri *ego*, numeris *AL* ||
 16 incitatius? || 24 sesqui *PM*, sesque *FO*, se sesequi *A* || 25 sesquimplex *v*,
 sequens *A*, sesqui *L* || 30 est id uehementer *A*, quod uehementer est *L*

possumus; magnam enim partem ex iambis nostra constat oratio. sed tamen eos uersus facile agnoscit auditor; sunt enim usitatis; inculcamus autem per imprudentiam saepe etiam minus
 190 usitatos, sed tamen uersus: uitiosum genus et longa animi pro- 5
 visione fugiendum! elegit ex multis Isocrati libris triginta for-
 tasse uersus Hieronymus Peripateticus in primis nobilis, pleros-
 que senarios, sed etiam anapaestos: quo quid potest esse turpius?
 etsi in legendō fecit malitiose; prima enim syllaba dempta ex
 primo uerbo sententiae postremum ad uerbum primam rursus
 syllabam adiunxit insequentis sententiae: ita factus est anapae- 10
 stus is qui Aristophanius nominatur; quod ne accidat obseruari
 nec potest nec necesse est. sed tamen hic corrector in eo ipso
 loco quo reprehendit, ut a me animaduersum est studiose in-
 quirente in eum, immittit imprudens ipse senarium. sit igitur
 15 hoc cognitum in solutis etiam uerbis inesse numeros, eosdemque

57 esse oratorios qui sint poëtici.

191 Sequitur ergo ut qui maxime cadant in orationem aptam numeri uidendum sit. sunt enim qui iambum putent, quod sit orationis simillimus; qua de causa fieri, ut is potissimum propter similitudinem ueritatis adhibeat in fabulis, cum ille 20
 dactylus numerus hexametrorum magniloquentiae sit accommodior; Ephorus autem, leuis ipse orator et profectus ex optima disciplina, paeana sequitur aut dactylum, fugit autem spondium et trochaeum; quod enim paean habeat tres breues, dactylus autem duas, breuitate et celeritate syllabarum labi putat nerba 25 procliuius, contraque accidere in spondio et trochaeo: *quorum* quod alter e longis constet alter e breuibus, fieri alteram nimis incitatam alteram nimis tardam orationem, neutram temperatam.
 192 sed et illi priores errant et Ephorus in culpa est; nam ei qui paeana praetereunt non uident mollissimum a sece numerum 30 eundemque amplissimum praeteriri; quod longe Aristoteli uideatur secus, qui iudicat heroum numerum grandiorem quam desideret soluta oratio, iambum autem nimis e uulgari esse sermone: ita neque humilem et abiectam orationem nec nimis altam et exaggeratam probat, plenam tamen eam uult esse grauitatis, ut 35

2 cognoscit *OPM* || 4 longe *Krafft* || 7 anapesti *A*, anapaesta *L*, em. v ||
 8 eligendo *FOMP²* | *ex A, in L* || 10 itaque *L* || 18 iambum *ego, ambiguum A, iambicum L* || 19 orationi *FO*, oratori *PM* | fieri ut is *L*, ratione *A* || 20 ueritatis *A om.* | cum *Ernesti*, quod *AL et Non.* | 21 dactylus *O¹* et *Non.*, dac-
 tylicus *A O²* uetus et *FPM* || 22 et *A*, sed *L* || 26 quorum add. *Heerdegen*,
 (ideoque) quod *Bake* || 27 constaret.. fieret *L*, em. *Ernesti* || 29 ei *Jahn*, et *L* ||
 34 et abiectam *Lambin*, nec abiectam *L*.

eos qui audient ad maiorem admirationem possit traducere; trochaeum autem, qui est eodem spatio quo chorus, cordacem 193 appellat, quia contractio et breuitas dignitatem non habeat: ita paeana probat eoque ait uti omnes, sed ipsos non sentire, cum 5 utantur; esse autem tertium ac medium inter illos, et ita factos eos pedes esse, ut numeris singulis modus insit aut sesquimplex aut duplex aut par. itaque illi, de quibus ante dixi, tantummodo commoditatis habuerunt rationem, nullam dignitatis; iambus enim 194 et dactylus in uersum cadunt maxime; itaque ut uersum fugimus 10 in oratione, sic hi sunt euitandi continuati pedes; aliud enim quiddam est oratio nec quidquam inimicius quam illa uersibus; paeana autem minime est aptus ad uersum: quo libentius eum recepit oratio. Ephorus uero ne spondium quidem, quem fugit, intellegit esse aequalem dactylo, quem probat; syllabis enim 15 metiendos pedes, non interuallis existimat; quod idem facit in trochaeo, qui temporibus et interuallis est par iambo, sed eo uitiosus in oratione, si ponatur extremus, quod uerba melius in syllabus longiores cadunt. atque haec, quae sunt apud Aristotelem, eadem a Theophrasto Theodecteque de paeane dicuntur; 195 20 ego autem sentio omnes in oratione esse quasi permixtos et confusos pedes. nec enim effugere possemus animaduersionem, si semper isdem uteremur, quia nec numerosa esse, ut poëma, neque extra numerum, ut sermo vulgi, esse debet oratio—alterum nimis est iunctum, ut de industria factum appareat, alterum 25 nimis dissolutum, ut peruagatum ac uulgare uideatur; ut ab altero non delectere, alterum oderis —: sit igitur, ut supra dixi, 196 permixta et temperata numeris, nec dissoluta nec tota numerosa, paeana maxime, quoniam optimus auctor ita censet, sed reliquis etiam numeris, quos ille praeterit, temperata.

30 Quos autem numeros cum quibus tamquam purpuram mis- 58 ceri oporteat, nunc dicendum est, atque etiam, quibus orationis generibus sint quique accommodatissimi. iambus enim frequen- tissimus est in iis quae demisso atque humili sermone dicuntur, 197 paeana autem in amplioribus, in utroque dactylus; itaque in uaria 35 et perpetua oratione hi sunt inter se miscendi et temperandi: sic minime animaduertetur delectationis auecupium et quadrandae

1 audiant v || 2 κορδακιών Schuetz || 5 et Sauppe, sed L || 6 numeris ego, in eis L, eis Ernesti || 18 fugit ε, fecit L || 17 uitiosius L, em. Manutius || 20 sentio L, censeo Bake; idem sentiunt § 197 || 23 esse v, est L || 24 iunctum L, em. ε || 27 permixta . . . numeris Bake secl. | numerosa <oratio> Heer-degen || 29 terminata uel moderata alii coni. || 34 itaque Rufin., ita L

orationis industria. quae latebit eo magis, si et uerborum et sententiarum ponderibus uteatur; nam qui audiunt, haec duo animaduertunt et iucunda sibi censem, uerba dico et sententias; ea que dum animis attentis admirantes excipiunt, fugit eos et praeteruolat numerus; qui tamen si abesset, illa ipsa delectarentur 5
 198 minus. nec uero is cursus est numerorum, — orationis dico; nam est longe aliter in uersibus — nihil ut fiat extra modum; nam id quidem esset poëma; sed omnis nec claudicans nec quasi fluctuans et aequabiliter constanterque ingrediens numerosa habetur oratio, atque id in dicendo numerosum putatur, non quod 10 totum constat e numeris, sed quod ad numeros proxime accedit. quo etiam difficilior est oratione uti quam uersibus, quod in illis certa quaedam et *definita* lex est, quam sequi sit necesse, in dicendo autem nihil est propositum, nisi aut ne immoderata aut angusta aut dissoluta aut fluens sit oratio. itaque non sunt in 15 ea tamquam tibicinii percussionum modi, sed uniuersa comprehensio et species orationis clausa et terminata est, quod uoluptate aurium iudicatur.

59 Solet autem quaeri, totone in ambitu uerborum numeri te-
 199 nendi sint an in primis partibus atque in extremis; plerique 20 enim censem cadere tantum numerose oportere terminarique sententiam. est autem ut id maxime deceat, non ut solū; ponendus est enim ille ambitus, non abiciendus; quare cum aures extreum semper exspectent in eoque acquiescant, id uacare numero non oportet; sed ad hunc exitum tamen a principio ferri 25 debet uerborum illa comprehensio et tota a capite ita fluere, ut 200 ad extreum ueniens ipsa consistat: id autem bona disciplina exercitatis, qui et multa scripserint et quaecumque etiam sine scripto dicent similia scriptorum efficerint, non erit difficillimum. ante enim circumscribitur mente sententia, confessimque 30 uerba concurrunt, quae mens eadem, qua nihil est celerius, statim dimittit, ut suo quodque loco respondeat; quorum discriptus ordo alias alia terminatione concluditur. atque omnia illa et 201 prima et media uerba spectare debent ad ultimum; interdum enim cursus est in oratione incitatiō, interdum moderata in- 35 gressio, ut iam a principio uidendum sit quemadmodum uelis uenire ad extreum. nec in numeris magis quam in reliquis

5 delectarent nec uero minus. *L, transpos. Heerdegen, m. d. n. u. Purgold* || 9 aequaliter *L, em. Schuetz* || 14 ut ne *Schuetz* || 15 ac (et) fluens *alii coni.* || 16 tibicini *L, em. Orelli, tibicinis ε* || 22 non ut *Bake*, non id *L* || 25 tamen *M P² O² al., tam F O¹ P¹, iam Ernesti coll. p. 50,36*

ornamentis orationis, eadem cum faciamus quae poëtae, effugimus tamen in oratione poëmatis similitudinem; est enim in utroque et materia et tractatio: materia in uerbis, tractatio in colloca-
tione uerborum; ternae autem sunt utriusque partes, uerborum: 60
 5 translatum, nouum, priscum, — nam de propriis nihil hoc loco dicimus; — collocationis autem eae quas diximus: compositio, concinnitas, numerus. sed in utroque frequentiores sunt et libe-
 riores poëtae; nam et transferunt uerba cum crebrius tum etiam audacius et priscis libentius utuntur et liberius nouis; quod idem 10 fit in numeris, in quibus quasi necessitati parere coguntur; sed tamen haec nec nimis esse diuersa neque ullo modo non iuncta intellegi licet: ita fit ut non item in oratione ut in uersu numerus exstet idque quod numerosum in oratione dicitur non semper numero fiat, sed nonnumquam aut concinnitate aut con-
 15 structione uerborum. ita si numerus orationis quaeritur qui sit, omnis est, sed aliis alio melior atque aptior; si locus: in 203 omni parte uerborum; si unde ortus sit: ex aurium uoluptate; si componendorum ratio, dicetur alio loco, quia pertinet ad usum, quae pars quarta et extrema nobis in diuidendo fuit; si ad quam 20 rem adhibeat: ad delectationem; si quando: semper; si quo loco: in tota continuacione uerborum; si quae res efficiat uoluptatem: eadem quae in uersibus, quorum modum notat ars, sed aures ipsae tacito eum sensu sine arte definiunt.

Satis multa de natura; sequitur usus, de quo est accuratius 61
 25 disputandum. in quo quaesitum est, in totone circuitu illo ora-
 tionis, quaem Graeci *περιοδον*, nos tum ambitum tum circuitum tum comprehensionem aut continuationem aut circumscriptionem diximus, an in principiis solum an in extremis an in utraque parte numerus tenendus sit; — deinde, cum aliud uideatur esse nu-
 30 merus aliud numerosum, quid intersit; — tum autem, in omnibusne numeris aequaliter particulas deceat incidere an facere alias breuiores alias longiores, idque quando aut cur; quibusque 205 partibus, pluribusne an singulis, imparibus an aequalibus, et quando aut istis aut illis sit utendum, quaeque inter se aptissime 35 collocentur et quomodo, an omnino nulla sit in eo genere distinctio; quodque ad rem maxime pertinet, qua ratione numerosa fiat oratio; — explicandum est etiam, unde orta sit forma uer-
 206

6 collocationes L, em. Manutius || 11 ullo modo non iuncta M. Seyffert,
 ullo modo coniuncta L (iuncta ε), nullo m. c. Goeller || 15 ita . . . 23 defi-
 nit Hoerner secl. coll. § 179 || 23 sensum L, em. M²; coll. de or. III 195 || 34
 istis] u. Br. § 133 || 37 est etiam s et H. Meyer, etiam est L

borum dicendumque, quantos circuitus facere deceat, deque eorum particulis et tamquam incisionibus disserendum est, quaerendumque, utrum una species et longitudo sit earum, anne plures et, si plures, quo loco aut quando quoque genere uti oporteat; — post tremo totius generis utilitas explicanda est, quae quidem patet latius; non ad unam enim rem aliquam, sed ad plures accommodatur.

207 Ac licet, non ad singula respondentem, de uniuerso genere sic dicere, ut etiam singulis satis responsum esse videatur. remotis igitur reliquis generibus unum selegimus hoc, quod in causis foroque uersatur, de quo diceremus. ergo in aliis, id est¹⁰ in historia et in eo quod appellamus *ἐπιδεικτικόν*, placet omnia dici Isocratio Theopompioque more, illa circumscriptione ambituque, ut tamquam in orbe inclusa currat oratio, quoad insistat 208 in singulis perfectis absolutisque sententiis; itaque posteaquam est nata haec uel circumscrip¹⁵tionis uel comprehensio uel continuatio uel ambitus, si ita licet dicere, nemo, qui aliquo esset in numero, scripsit orationem generis eius quod esset ad delectationem comparatum remotumque a iudiciis forensique certamine, quin redigeret omnes fere in quadrum numerumque sententias. nam cum is est auditor qui non uereatur ne compositae oratio- 20
62 nis insidiis sua fides attemptetur, gratiam quoque habet oratori 209 uoluptati aurium seruenti. genus autem hoc orationis neque totum assumendum est ad causas forenses neque omnino repudiandum; si enim semper utare, cum satietatem affert tum quale sit etiam ab imperitis agnoscitur; detrahit praeterea actionis 25 dolorem, aufert humanum sensum auditoris, tollit funditus ueritatem et fidem. sed quoniam adhibenda nonnumquam est, pri-
210 mum uidendum est quo loco, deinde quam diu retinenda sit, tum quot modis commutanda. adhibenda est igitur numerosa oratio, si aut laudandum est aliquid ornatus, ut nos in Accu- 30 sationis secundo de Siciliae laude diximus, ut in senatu de consulatu meo, aut exponenda narratio, quae plus dignitatis desideret quam doloris, ut in quarto Accusationis de Hennensi Cerere, de Segestana Diana, de Syracusarum situ diximus. saepe etiam in amplificanda re concessu omnium funditur numerose et uolubili- 35 oratio: id nos fortasse non perfecimus, conati quidem saepissime sumus: quod plurimis locis perorationes nostrae uoluisse nos atque animo contendisse declarant; id autem tum ualet, cum

⁷ singulas res respondentem *L*, em. *Bake* || 26 auditoris *Heerdegen*, actoris *F O*, auctoris *P M* || 31 ut *s*, aut *L* || 32 [meo] uel nostro *alii coni.* desiderat *L*, em. *Ernesti*

is qui audit ab oratore iam obsessus est ac tenetur; non enim id agit ut insidietur et obseruet, sed iam fauet processumque vult, dicendique uim admirans non anquirit quid reprehendat. haec autem forma retinenda non diu est, non dico in peroratione,²¹¹ 5 qua in ipsa includitur, sed in orationis reliquis partibus; nam cum sis iis locis usus quibus ostendi licere, transferenda tota dictio est ad illa quae nescio cur, cum Graeci κόμματα et κῶλα nominent, nos non recte incisa et membra dicamus; neque enim esse possunt rebus ignotis nota nomina, sed cum uerba 10 aut suavitatis aut inopiae causa transferre soleamus, in omnibus hoc fit artibus, ut, cum id appellandum sit quod propter rerum ignorationem ipsarum nullum habuerit ante nomen, necessitas cogat aut nouum facere uerbum aut a simili mutuari.

Quo autem pacto deceat incise membratimue dici iam vide-⁶³
15 bimus; nunc quot modis mutentur comprehensiones conclusio-²¹²
nesque dicendum est. fluit omnino numerus a primo tum inci-
tatius breuitate pedum tum proceritate tardius; cursum conten-
tiones magis requirunt, expositiones rerum tarditatem; insistit
autem ambitus modis pluribus, e quibus unum est secuta Asia
20 maxime, qui dichorius vocatur, cum duo extremi chorei sunt,
id est e singulis longis et breuibus; explanandum est enim, quo-
niam ab aliis eidem pedes aliis uocabulis nominantur. dichorius
non est ille quidem sua sponte uitiosus in clausulis, sed in
25 orationis numero nihil est tam uitiosum, quam si semper est
idem; cadit autem per se ille ipse praeclare, quo etiam satietas
formidanda est magis. me stante C. Carbo G. F. tr. pl. in contione
dixit his uerbis: 'o M. Druse, patrem appello' — haec
quidem duo binis pedibus incisim; dein membratim: tu dicere
solebas sacram esse rem publicam; — haec item membra
30 ternis; post ambitus: 'quicumque eam uiolauissent, ab
omnibus esse ei poenas persolutas; — dichorius; nihil
enim ad rem, extrema illa longa sit an breuis; deinde: 'patris
dictum sapiens temeritas filii comprobauit' — hoc di-
chorio tantus clamor contionis excitatus est, ut admirabile esset.

3 acquirit *O² uetus*, acquirit *FPM*, acquirat *O¹*, *em. ε* | prendat *FP*
prehendat *OM*, *em. ε* || 4 non dico *Saupe*, nec dico *L* || 5 qua in ipsa in-
cluditur *ego*, quam ipse includit *L*, in quam ipsam includitur *Bake*, quam
ipsam includit *Gulelmius* || 6 liceret *L*, *em. ε* || 7 *malim* nescio, cum Graeci ...
nominent, cur nos ... || 18 cogit *L*, *em. v* || 21 quoniam *ego*, quod iam *Ru-*
fin., quod *L* || 22 ab aliis *Rufin.*, ab illis *L* || 25 ille ipse *L*, ipse ille *Rufin.* ||
28 deinde *Non. et Rufin.* || 30 quicumque uiolasset *Rufin.* (om. eam)

quaero nonne id numerus effecerit? uerborum ordinem immuta,
 fac sic: comprobauit filii temeritas: iam nihil erit, etsi 'temeri-
 tas' ex tribus breuibus et longa est: quem Aristoteles ut opti-
 mum probat, a quo dissentio. at eadem uerba, eadem sententia.
 animo istuc satis est, auribus non satis. sed id crebrius fieri 5
 non oportet; primum enim numerus agnoscitur, deinde satiat,
 postea cognita facilitate contemnitur. sed sunt clausulae plures
 64 quae numerose et iucunde cadant; nam et creticus, qui est e
 longa et breui et longa, et ei aequalis paean, qui spatio par est,
 syllaba longior, uel commodissime putatur in solutam oratio- 10
 nem illigari, cum sit duplex: nam aut e longa est et tribus
 breuibus, qui numerus in primo uiget, iacet in extremo, aut
 e totidem breuibus et longa: [in] quem optime cadere censem
 216 ueteres; ego non plane reicio, sed alios antepono. ne spondius
 quidem funditus est repudiandus, etsi, quod est e longis duabus, 15
 hebetior uidetur et tardior; habet tamen stabilem quandam et
 non expertem dignitatis gradum, in incisionibus uero multo
 magis et in membris; paucitatem enim pedum grauitate sua et
 tarditate compensat. sed hos cum in clausulis pedes nomino,
 non loquor de uno pede extremo: adiungo, quod minimum sit, 20
 217 proximum superiorem, saepe etiam tertium. ne iambus quidem,
 qui est e breui et longa, aut par chorio trochaeus, qui habet
 tres breues et est spatio par, non syllabis, aut etiam dactylus,
 qui est e longa et duabus breuibus, si est proximus a postremo,
 parum uolubiliter peruenit ad extremum, si est extremus chorius 25
 aut spondius; numquam enim interest, uter sit eorum in pede
 extremo; sed idem hi tres pedes male concludunt, si quis eorum
 in extremo locatus est, nisi cum pro cretico postremus est dacty-
 lus. nihil enim interest, dactylus sit extremus an creticus, quia
 postrema syllaba breuis an longa sit ne in uersu quidem refert; 30
 218 quare etiam paeana qui dixit aptiorem, in quo esset longa pos-
 trema, uidit parum, quoniam nihil ad rem est, postrema quam
 longa sit. iam paean, quod plures habeat syllabas quam tres,
 numerus a quibusdam, non pes existimatur; est quidem, ut inter

3 quem *MP²O²* al. et *Rufin.*, quae *P¹*, quam *F O¹*, an quem <numerum>? itemque
 13 quem <numerum> optime? || 9 ei ego, eius *L* || 10 uel ego (aut unus), qui *L* et
Rufin., quam *v* || 13 e *Rufin.*, am. *L* | in *Rufin.* om. || 18 grauitate sua et *O²*
uetus et *Rufin.*, grauitatis suaet *F*, grauitatis suae *O¹ P M* || 20 est? u. *Br.*
 § 278. *Quint.* XI, 51 | 22 trochaeus *hic pos.* *H. Meyer*, hab. *Rufin* post breues, om.
L || 23 et est ego, sed *L* et *Rufin.* || 33 habet *Rufin.* || 34 existimatur ego ex
Rufino p. 574, 31; ib. p. 577, 11 cod. *A* pes *superscripto* s. habetur existimatur,
cod. *B* pes in [pro uel] habetur nominatur; habetur *L*, nominatur *Keil*

omnes constat antiquos, Aristotelem Theophrastum Theodectem Ephorum, unus aptissimus orationi uel orienti uel mediae: putant illi etiam cadenti, quo loco mihi uidetur aptior creticus. dochmius autem e quinque syllabis, breui duabus longis breui longa, ut est hoc: *'amicos tenes'*, quo quis loco aptus est, dum semel 5 ponatur: iteratus aut continuatus numerum apertum et nimis 65 insignem facit. his igitur tot commutationibus tamque uariis 219 si utemur, nec deprehendetur manifesto quid a nobis de industria fiat, et occurretur satietati. et quia non *numero solum* numerosa oratio sed et compositione fit et genere, quod ante dictum est, 10 concinnitatis, — compositione potest intellegi, cum ita structa uerba sunt, ut numerus non quaesitus sed ipse secutus esse uideatur, ut apud Crassum: *'nam ubi libido dominatur, innocentiae leue praesidium est'*; ordo enim uerborum efficit numerum sine ulla aperta oratoris industria — itaque si 15 quae ueteres illi, Herodotum dico et Thucydidem totamque eam aetatem, apte numero sequere dixerunt, ea scilicet non numero 220 quaesito, sed uerborum collocatione ceciderunt; formae uero quaedam sunt orationis, in quibus ea concinnitas est ut sequatur numerus necessario: nam cum aut par pari refertur aut con- 20 trarium contrario opponitur aut quae similiter cadunt uerba uerbis comparantur: quidquid ita concluditur, plerumque fit ut numero sequitur, quo de genere cum exemplis supra diximus: ut haec quoque copia facultatem afferat non semper eodem modo desinendi. nec tamen haec ita sunt arta et astricta, ut 25 ea, cum uelimus, laxare nequeamus; multumque interest utrum numerosa sit, id est similis numerorum, an plane e numeris constet oratio: alterum si fit, intolerabile uitium est, alterum nisi fit, dissipata et inculta et fluens est oratio.

66 221 Sed quoniam non modo non frequenter uerum etiam raro 30 in ueris causis [aut forensibus] circumscripte numero sequere dicendum est, sequi uidetur ut uideamus, quae sint illa quae supra dixi incisa, quae membra; haec enim in ueris causis maximam partem orationis obtinent. constat enim ille ambitus et plena comprehensio e quattuor fere senariis uersibus, quae membra 35

9 *numero solum e om. numerosa* || 10 *ante v, aut L* || 11 potest intellegi *secluserim* | cum *v*, quam *L* || 17 scilicet *ego*, si *L*, sic *uel* [si] *v* || 22 quidquid . . . fit *v*, quid quod . . . sic *L* || 26 multumque *ego*, multum *L* || 31 aut forensibus *Kayser secl.*, ac forensibus *(disceptationibus)* *Piderit* || 35 senariis uersibus *ego ex Quintil. IX 4, 125 et Diom. p. 466, 21 K.*, partibus *L*

dicimus, ut et aures impleat [et] neue breuior sit quam satis
 sit neque longior: quamquam utrumque nonnumquam uel potius
 saepe accidit, ut aut citius insistendum sit aut longius proce-
 dendum, ne breuitas defraudasse aures uideatur neue longitudo
 obtudisse; sed habeo mediocritatis rationem: nec enim loquor de 5
 222 uersu et est liberior aliquanto oratio. [e quattuor igitur
 quasi hexametrorum instar uersuum quod sit constat fere plena
 comprehensio.] his igitur singulis uersibus quasi nodi apparent
 continuationis, quos in ambitu coniungimus; sin membratim
 uolumus dicere, insistimus atque, cum opus est, ab isto cursu 10
 inuidioso facile nos et saepe diuungimus. sed nihil tam debet
 esse numerosum quam hoc quod minime apparet et ualeat plurimi-
 um; ex hoc genere illud est Crassi: missos faciant patronos;
 ipsi prodeant; — nisi interuallo dixisset 'ipsi prodeant', sensisset
 profecto se fudisse senarium; omnino melius caderet 'prodeant' 15
 223 ipsi, sed de genere nunc disputo. 'cur clandestinis con-
 siliis nos oppugnant? cur de perfugis nostris copias
 comparant contra nos?' prima sunt illa duo, quae χόμητα
 Graeci vocant, nos incisa dicimus; deinde tertium (χῶλοv illi,
 nos membrum) sequitur non longa (ex duobus enim uersi- 20
 bus, id est membris, perfecta est) comprehensio et in spondios
 cadit. et Crassus quidem sic plerumque dicebat, idque ipse
 67 genus dicendi maxime probo; sed quae incisim aut membratim
 efferuntur, ea uel aptissime cadere debent, ut est apud me:
 224 domus tibi deerat? at habebas; pecunia superabat? at 25
 egebas; — haec incise dicta sunt quattuor; at membratim quae
 sequuntur duo: 'incurristi amens in columnas; in antis aeneis
 insanus insanisti'; — deinde omnia tamquam crepidine qua-
 dam comprehensione longiore sustinentur: 'depressam, caecam,
 iacentem domum pluris quam te et quam fortunas tuas 30
 aestimasti' — dichorio finitur. at spondeis proximum illud;
 nam in his, quibus ut pugiunculis uti oportet, breuitas faciet
 ipsa liberiiores pedes; saepe enim singulis utendum est, plerum-
 que binis, et utrisque addi pedis pars potest, non fere ternis
 1 et alterum seclusi || β e quattuor . . . 8 comprehensio seclusi || 10 atque
 ego, idque L || 11 sed n. t. solet esse Piderit, et n. t. est Bake || 15 profecto
 se fudisse ε, profectos (-to OPM) effugisse L || 17 perfugis Quint. et Ruf., per-
 fugiis L || 19 <quod> χῶλοv Schenkl || 21 id est membris L et Rufin., sccl. Schenkl ||
 est comprehensio Lambin, comprehensio est L et Rufin., Schuetz pos. com-
 prehensio post sequitur || 22 cadit L et Rufin., cadens Schenkl || 27 antis aeneis
 Schuetz, alienis Rufin., alienos L || 32 pugiunculis Rufin., pungiunculis L ||
 faciet Rufin., fecit F¹, facit F² OPM

amplius. incisim autem et membratim tractata oratio in ueris 225 causis plurimum ualet, maximeque iis locis, cum aut arguas aut refellas, ut nos in Corneliana secunda: ‘o callidos homines, o rem excogitatam, o ingenia metuenda! — membratim 5 adhuc; dein caesim: ‘diximus, — rursus membratim: ‘testes dare uolumus’; — extrema sequitur comprehensio, sed ex duobus membris, qua non potest esse breuior: ‘quem, quaeso, nostrum fecellit ita uos esse facturos?’ nec ullum genus 226 est dicendi aut melius aut fortius, quam binis aut ternis ferire 10 uerbis, nonnumquam singulis, paulo alias pluribus, inter quae uariis clausulis interponat se raro numerosa comprehensio; quam peruerse fugiens Hegesias, dum ille quoque imitari Lysiam uult, alterum paene Demosthenem, saltat incidens particulas, et is quidem non minus sententiis peccat quam uerbis, ut non quaerat 15 quem appellat ineptum qui illum cognouerit. sed ego illa Crassi et nostra posui, ut qui uellet auribus ipsis quid numerosum etiam in minimis particulis orationis esset iudicaret.

Et quoniam plura de numerosa oratione diximus quam 68 quisquam ante nos, nunc de eius generis utilitate dicemus. nihil 227 enim est aliud, Brute, quod quidem tu minime omnium ignoras, pulchre et oratorie dicere, nisi optimis sententiis uerbisque lectissimis dicere: et nec sententia ulla est, quae fructum oratori ferat, nisi apte exposita atque absolute, nec uerborum lumen appareat nisi diligenter collocatorum. et horum utrumque numerus 25 illustrat, numerus autem — saepe enim hoc testandum est — non modo non poëtice uinctus, uerum etiam fugiens illum eique omnium dissimillimus; non quin idem sint numeri non modo oratorum et poëtarum, uerum omnino loquentium, denique etiam sonantium omnium quae metiri auribus possumus; sed ordo 30 pedum facit, ut id quod pronuntiatur aut orationis aut poëmatis simile uideatur. hanc igitur siue compositionem siue perfectionem siue numerum uocari placet [et] adhibere necesse est, si ornate uelis dicere, non solum, quod ait Aristoteles et Theophrastus, ne infinite feratur ut flumen oratio, quae non aut 35 spiritu pronuntiantis aut interductu librarii, sed numero coacta debet insistere, uerum etiam quod multo maiorem habent apta uim quam soluta. ut enim athletas nec multo secus gladiatores

3 nos *Rufin.*, nostra *L* || 5 dein *Rufin.*, deinde *L* || 7 *quaeso v*, quasi *L* || 9 *quam add. ε. om. L et Rufin.* || 10 *quae Rufin.*, *quas L* || 11 *interponat ego*, *interponit L et Rufin.* 21 *lectissime L, em. ε* || 22 *et] sed Maduig* || 26 *iunctus L, em. C. F. G. Mueller* 32 *et Lambin secl.*

uidemus nihil nec uitando facere caute nec petendo uehementer, in quo non motus hic habeat palaestram quandam, ut quidquid in his rebus fiat utiliter ad pugnam idem ad aspectum etiam sit uenustum, sic orator nec plagam grauem facit, nisi petitio fuit apta, nec satis recte declinat impetum, nisi etiam in cedendo 5
 229 quid deceat intellegit. itaque qualis eorum motus quos *ἀπαλαιστρούς* Graeci uocant, talis horum mihi uidetur oratio, qui non claudunt numeris sententias, tantumque abest ut, quod *ἢ* qui hoc aut magistrorum inopia aut ingenii tarditate aut laboris fuga non sunt assecuti solent dicere, eneruetur oratio composi- 10
 tione uerborum, ut aliter in ea nec impetus ullus nec uis esse possit. sed magnam exercitationem res flagitat, ne quid eorum qui genus hoc secuti non tenuerunt *simile* faciamus: ne aut uerba traiciamus aperte, quo melius aut cadat aut uoluatur oratio.
 69 230 quod se L. Caelius Antipater in prooemo belli Punici nisi 15 necessario facturum negat: o uirum simplicem, qui nos nihil celet, sapientem, qui seruiendum necessitati putet! sed hic omnino rudit; nobis autem in scribendo atque in dicendo necessitatis excusatio non probatur; nihil est enim necesse, et si quid esset, id necesse tamen non erat confiteri. et hic quidem, qui hanc a 20 Laelio, [ad quem scripsit] cui se purgat, ueniam petit, et utitur ea traiectione uerborum et nihilo tamen aptius explet concluditque sententias. apud alias autem, et Asiaticos maxime numero seruientes, inculcata reperias inania quaedam uerba quasi comple-
 menta numerorum; sunt etiam qui illo uitio quod ab Hegesia 25 maxime fluxit, infringendis concidensque numeris, in quoddam genus abiectum incident uersiculorum simillimum. tertium est, in quo fuerunt fratres illi Asiacorum rhetorum principes Hierocles et Meneclles, minime mea sententia contempnendi; — etsi enim a forma ueritatis et ab Atticorum regula absunt, 30 tamen hoc uitium compensant uel facilitate uel copia; — sed apud eos uarietas non erat, quod omnia fere concludebantur uno modo. quae uitia qui fugerit, ut neque uerbum ita traiciat ut id de industria factum intellegatur, neque inferiens uerba quasi rimas expleat, nec minutos numeros sequens concidat 35 delumbetque sententias, nec sine ulla commutatione in eodem semper uersetur genere numerorum, is omnia fere uitia uitauerit;

4 oratio *L, em. Bake* || 5 recte *v ex Quintil. IX 4,8, tecti L* || 6 *ἀπαλαιστρούς* *Ualckenae ex Quintil. IX 4, 56* || 8 ut *Manutius*, ne *L* | *ii ε, hi L* || 13 [ne] ut *Manutius*; at *u. Br. § 53* || 17 celat *L, em. ε* || 21 ad quem scripsit *Schuetz* *secl. I* scribit *Ernesti* | cui se purgat *Heerdegen* *not.*; *coll. § 27* || 27 *siculorum L, em. Jahn* || 31 facilitate *ego, facultate L; u.p. 5,17. 54,7. Br. § 325*